Verba plerunq; in nostro interrupta interprete, concisicq; uersus id agunt, ut in excutiendo sensu Delio interdum opus sit coniectore. quanquam tamen suos & ipse habet sensus, pios nimirum & castos: uerũ ubi litera, quæ est Hebræis clarior uisa est, nonnihil ab illo, licet inuitus, diuerto, quò sensus lucidior reddatur, ut hinc planè necessarium fieri duxi . Quemadmodum enim superiorem uersum Hebræorũ ita uertunt interpretes, ut diximus, sic & hunc sequentem plenior reddunt, nempe cum subsequenti coniunctum, hoc modo, ut uertit Fel. Et decore tuo prosperare, equita super uerbũ ueritatis & mansuetudinis & iustitię, & docebit te terribilia dextera tua. Nam supra dixerat: Accinge gladiũ tuũ super femur tuũ, qui est gloria tua, & decor tuus. Modò uerò decoris nomine delectata sponsa subiungit: Et decore isto tuo, qua cunctis admirabilis es, undeq;

C ferentia quædam iucundissima dimanat, nos aspice, uenique felici comitatus, ut decet regem, prosperitate, terrificoque excluso mortis atque adeo peccati regno, regna, & nos prorsus, qui tanquam oves erramus absque pastore ac duce, ad te trahe, reuoca, cogere, si lubet. Quid tandem? Curram ueluti adornatum mansuetudinis conscende, equitatemque propter causam fidei & ueritatis & iustitiæ, quæ planè omnia in mundo extincta sunt. Et sic nimirum tua te dextera, potentiaque ac uirtus, ad maxima perpetranda facinora & mirabilia adhortabitur. Chaldaeus habet: Docerit te dominus, ut terrorem inferas cum manu dextera tua. Loco porro, procede, Hebræis est, inequitas. & est perinde ac dicas, inequitas, uehementer his rebus, ueluti quadrigæ rotis, ueritate, fide, mansuetudine & iustitia. Vide quam breui sic obiter compendio, qualis in terris rex esse debeat, depinxit sponsa. Da mihi igitur regem, principem, antistitemque animarum, qui suis in pollicitationibus uerax sit & constans, in moribus mansuetus, mitis, ac omnibus suis in actionibus, regnique moderatione iustus, nil ultra quæram: absolutissimus is quidem erit, dignusque cuius fidei maxima merito hominum multitudo committi debeat: his uero exclusis, ne uicula quidem. Id dictum uelim ad quorundam etiam religiosorum taxandam opinionem, qui asserunt, arte potius in gubernandis populis opus esse humana, ac simulatione, quam Dei spiritu. Error is est maximus: nam si in rebus quamlibet paruis instituendis diuino egemus lumine ac ductu, multo magis in magnis, quarum maxima omnium est hominum gubernatio, sed illis in rebus præcipue, quæ ad animarum attinent informationem. Syncera hæc esse debet, spiritusque perpendiculari diligentissimè collibrata. Sed ad psalmum.

Sagittæ tuæ acutæ, populi sub te cadent in corda inimicorum regis.

D Sagittas uocat sponsa, fidei uerba, quæ aciem omnem gladii quamuis acuti superant: uerba enim uitæ à Petro appellantur. Proinde nulla tam dura res esse potest, ac telis minus peruia, quæ ad tantillum uerbi Dei ictum protinus non cedat, emollescatque. Illud præterea notandum, confusam hinc literam, sensus confusionem, ni aduertas, parere: qui tamè facilis redditur, si per parenthesis (populi sub te cadent) legeris. Verum, cadent, ad duo referri potest, nempe ad sagittas cadentes in corda inimicorum regis: & ad populos qui uisa regis potentia, uirtuteque ac iustitia, proni subiiciuntur caduntque, ut dicitur, sub rege. Atqui ea in Dei uerbo sita est uis ac energia, ut quicquid actum fuerit in homine uitiositatis, prosternat illico: sed partim ad uitam, ut de bono odore edisserit Paulus: partim ad mortem, cordisque duritiem & desperationem. Sed hi sua culpa atque obstinatione in mortem franguntur, illi uero ad uitam, ob Dei misericordiam: alioquin tum hi, tum illi eodem damnationis genere mulcandi erant. Traiecta igitur hostium Christi corda Euan gelij telo, non eundem nanciscuntur finem. Quidam enim illorum uulnus salubre non auersantes, ex hostibus fiunt amici, ut quondam Paulo contigit: quidam etiã unde medelam amplecti debuissent, uenenum hausere, & id presentaneum. Nam qui malè prius fuerant, sanctissimo transuerberati gladio, peiores sua culpa ac uitio euaserunt, ut de Iuda Domini proditore legimus. Quis hinc igitur non exclamet: Dextera domini fecit uirtutem: dextera domini exaltauit me: Non moriar igitur amplius iustitiæ, ut hæcenus imprudens egi, sed ueram uitam, quæ est in Christo Iesu, uiuam, & sic narrabo opera domini. Putasne absque Christo, quæ hinc tam speciosum, tam fortem, tam mansuetum, tam iustum, tam potentem regem depingit sponsa, te Dei operatum noscere, tum meditari, aut literis mandare posse? Erras, si id putas, toto, ut aiunt, celo. Absque enim capite quid uitæ habet pes? quid manus? quid cetera totius corporis membra? Num te latet, quod caput uiri Christus est, caput uero Christi Deus? O tu igitur qui uitam aues degere celo dignam, à capite tuo ne, si sapias, procul esto, alioquin euulsum à capite corpus marcescat necesse est, & intereat. At tu mihi præterea splendorè aliū in sponso nostro, dignitatemque nobiliorè considera:

Sedes tua Deus in seculum seculi, Virga directionis Virga regni tui.

En quomodo iam demum sponsa, præmissis illo tam honorifico præludio, in quo sponsi formam, pulchritudinem, sermonisque suauitatem ac leporem, uires insu-

per

A per & potestatem laudibus extulit, Deum illum esse fatetur. Sedes tua, ait, hoc est, potestas tua regia, ô sponse, æterna est, non temporaria, ut sunt planè omnia mortalium. Est, inquam, uirga, sceptrum scilicet regni tui, sceptrum directionis, sceptrum ueritatis, sceptrum iustitiæ, non erroris, non mendaciæ, nō iniustitiæ. In illo enim nulla inuenitur asperitas, nulla arrogantia, nullus fastus, nulla crudelitas, uerum omnia placida & æqua. Quomodo autem regnum Christi sit regnum æquitatis ac rectitudinis, ipsa aperiat sponsa, & dicat:

Dilexisti iustitiam, & odisti iniquitatem, propterea unxit te Deus, Deus tuus oleo lætitiæ præ consortibus tuis.

Illud non omittendum in superiori uersu, ubi nos legimus unà cum Hebræis, Deus, Chaldaica translatio ponit inenodabile illud nomen Tetragrammaton, quod soli Deo, uel ipsis Iudæis testibus, competere definiuerunt antiquæ legis interpretes, quò uel hinc saltem, si non aliunde, hauriant Iudæi Messiam Deum esse, de quo hunc psalmum compositum esse affirmant. Duræ profectò istæ sunt Iudæorum reliquiæ, quas per orbem penè uniuersum incertis peruagare sedibus uidemus. Sed ad rem nostram. Quemadmodum enim pro cumulo uirtutū perfectò, ut aliàs diximus, iustitiã in Deo sumi legimus: ita in homine iniquitatem pro plena undequaq; uitiorum mensura intelligimus, ut in hoc psalmo cernere est. Maximum porro laudationis genus est in principe, si iniquitatē huiuscemodi suo à folio excludat omnino, iustitiãq; amplectetur. Tunc sanè populus ille felicissimus censi debet, cui princeps illius moris contingit, qui nihil nō sincerū purumq; sua in ditione uidere patitur. Hunc certè patrem potius, quàm regē aut principem appellabimus, eumq; in terris tanquam Deum uenerabimur. Et ut quidem hæ duæ in homine partes, mille nimirum animi perturbationibus obnoxio, perfectæ esse non possunt, ita in Christo, cuius hîc laudes celebrantur, perfectissimæ fuere, & sunt, eruntq; perpetuò: & id sanè propterea, quòd (sic uideo ab aliquibus exponi) unxit illum Deus oleo lætitiæ præ consortibus suis. Oleum exultationis, legit Græcus, sed idem est. Nam oleum lætitiæ seu exultationis nō rarò poni pro spiritu sancto, siue eius gratia, in prophetis maxime clarum est. Spiritus, inquit Christus in Esaia, domini super me, eò quod unxerit me. Cui subinde sententiæ scriba ille diuinus in Apostolorū actis Deum alloquens, occinuit dicens: Conuenerunt autem uerè in ciuitate ista aduersus sanctum puerum tuum Iesum, quem unxisti, hoc est, quem lenissimo gratiarum tuarum oleo abundè perfudisti. O uerè copiosam, passimq; exuberantem perfusionem, de cuius exundantia ac plenitudine nos omnes, qui sponsæ nomine diuinis in obsequiis suauiter libenterq; exanimamur, accipimus. Istud igitur olei genus internū in corde est, ubi sedem sancti spiritus esse perferunt hi, qui nullis mundi cupiditatibus inquinati, totum, quantum est, cor cœlesti consecrarunt sponso. Illic enim gaudium, lætitiãq; animi, atq; in spiritu exultatio, non in rebus exteris, in quibus cõtinuus inest motus, idcirco & corruptio, tripudiū agūt. Illic, inquã, inungitur anima, fitq; regina, fit sponsa, fit sacerdos altissimi. nam utrunq; hominū genus, regale scilicet & sacerdotale, oleo perungi corporeo solenne erat: sed absq; illo spiritus, nec corporeum id quidem ueros reges, uerosq; altissimi sacerdotes, sua quãlibet ampla perfusione afficere posse, audeo dicere. Sunt porro qui cēsēt in hoc uersu dictionē, Deus, repeti minimè debere, sed simpliciter legi, propterea unxit te Deus. Sunt & qui repetūt: unde priorē ad sponsum referunt, posteriorē uerò ad patrē. Quare sic reddit Paraphrastes: Amantissimus es iustitiæ, & odio persequens quicquid est ab æquitate diuersum, ideo unxit te, ô Christe Deus, Deus tuus oleo fragrantiore, quàm ullū unquã sociorū tuorū. Prophetæ quidem antiqui, socij nimirū spōsi, istiusmodi olei perfusione delinīti fuere: Apostoli postea, sed copiosius: ut uerissimū illud appareret, unguentū scilicet à capite in barbam, barbam inquã Aaron placidissimo lapsu descendisse. Etenim cui compertū non est, in capite abundantius huiusce generis oleū extitisse, quàm in ipsa Aaron barba, quæ ab ipsa capitis exuberantia perfusa dicitur: Caput porro Christus est,

c barba uerò omnes Christi amici: sed illi præcipuè, qui propius felicissimo spon-
 si ori adhæserunt, ab ipsocq; uerba uitæ audiere, ut olim prophetis contigit, qui
 sua plerunq; uaticinia huiusmodi confirmabant testimonio: Os domini loquutur
 est. Quare sponsa illa, quæ & nunc hîc loquitur, moræ quodammodo diuinæ im-
 patiens clamabat: Osculetur me osculo oris sui. Ab eodem postea capite, ueluti à
 torrente, apostolorum hausere riuuli, sed feliciori cursu, quam prophetarū. Hau-
 riunt & in præsentia sanctissimi quicq; uiri. Quid sanctissimos tantummodo di-
 co uiros, simulac lego fragrantissimū illud unguentum ad oram usq; ac simbriã
 uestimēti summi huius sacerdotis iuxta & regis, id est, usq; ad infima quoq; Chri-
 sti membra defluxisse? Verum omnibus quantumuis sponso propinquis & fa-
 miliaribus, impartit Deus spiritum ex dimenso: haud sic uerò Christo, cui nō da-
 tur spiritus, ut inquit Ioannes, ad mensurā. Cæterum nos qui in Ecclesiæ gremio
 per Christum uiuimus, ideo sancti uocamur, quia à sancto peruncti sumus Chri-
 stus autem sanctus sanctorum, ut eum uocat Daniel, à patre, cui potentia æqua-
 lis est, atq; idem Deus. Merito igitur à sponsa laudatur, quod ipse Deus à Deo
 præ cōsortibus suis atq; amicis, spiritus sancti oleo perfusus sit: ut ex hac sanè per-
 fusione id factum uideatur, quod iustitiam dilexerit, iniquitatemq; odio habue-
 rit. Verum quia id aures simplicium maxime audire reuunt, illud addendū ui-
 detur, idcirco Christum exultationis oleo à patre unctum fuisse, quod iustitiam
 prius dilexerit, & iniquitatē odio habuerit. Atqui non contenta tam sublimi titu-
 lo sponsa laudasse sponsum, ad aliud laudum genus, ne quid suo dilecto, quod
 ad perfectum regis ornatum faciat, deesse arbitraremur, descendit.

Myrrha, inquit, & gutta & casia à uestimentis tuis à domibus eburneis, ex quibus delectauerunt te filie regum in honore tuo.

D Laus est à uestium ædiūq; ornatu ac splendore. Et id quidem haud minimā
 regi cōciliat gratiā, hinc atq; hinc passim cum gradit, honestā spirare sua uolen-
 tiam, quanquam nostra hac ætate, in qua quiduis audemus, non solum reges, ur-
 biumq; primarij istiusmodi delectantur odoramentis, uerum etiā lanij, lanarij, &
 & qui abdomen publicè uendūt, principes ipsos æquare in hoc ornatus genere
 entuntur. Cæterum dictionem quā noster uertit interpres, myrrha, ex Hebræis
 quidam asserunt esse, quæ uulgò muscum dicunt: alioqui quid grati odoris è myr-
 rha spirare queat nō uideo, nisi quatenus diuinum aliquod prætendat mysteriū.
 Idem de gutta dicendum, quam stacten Græci uocant, quamq; scribit Hierony-
 mus, ut ab his qui aromatum nouere uirtutes, audierat, florem esse myrrhæ, quem
 stillā aloēq; nonnulli appellant. Verū aliquibus dictionē hanc Hebræis id ge-
 nus odoramenti misturæq; significare uisum est, quā nos populariter ambrā ap-
 pellamus: non succinū illud quidē, quæ gutta est ab arboribus desudans, elestrū
 Græci uocāt, sed potius pigmentū est odoriferū. Quodcunq; tamē illud sit, id cer-
 tē nō ignoramus, uatē altius spectasse, q̄ sint illa quibus etiam lanistæ pariter cū
 regibus uti possunt. Idē quoq; de sumptuosioribus ædificijs quæ hîc à spiritu do-
 mos eburneas appellare uideo, dici posset. Quid nō tentat interdū uulgi temeri-
 tas: eò enim nostra iam processit audacia, ut si quid exquisitius insignisue à prin-
 cipe, uel in erigendis ædificijs, uel in cōmutando uestiū usu inuentū fuerit, id sta-
 tim à uulgo, & excellentius nonnunquā usurpetur. Casiā porro, quā fistulam uo-
 cant, herbā esse, quæ & interdū in fruticē coalescēs, suauissimū emittit odorē, ab
 antiquis autoribus accepimus. Sensus itaq; totius uersus, qui Hebræis post Dele-
 ctauerūt, seu lætificauerūt te, actutū finitur, is erit, ut candidè à Paraphraste red-
 ditur: à quo illud etiā obiter perdisci poterit, nō domibus eburneis, sed reposito-
 rijs uestiū eburneis, legi debere. Nihil quàm myrrhā, inquit, aloē & casia spirāt
 omnia uestimēta tua, ex repositorijs uestiū eburneis deprōpta in hoc, ut te exhi-
 larent. Vides quàm musicè eleganterq; regis forma, facundia, aspectus, roburq;
 ac uestimentorū fragrantia, simul & ædiū magnificētia hucusq; descripta sint. Sed
 iam ad obstrusiora sponsæ sensa utcūq; deliniāda uertat stylus, licet incultus, &
 quod mihi natura insitū est, pauidus, in his præsertim enucleādīs quæ ardentiorē